
COPIA

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR
Provincia di Lecce

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA, IMPRESE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 273 del Registro di Settore
del 30/12/2024

N. 853 del Registro Generale
del 30/12/2024

OGGETTO: INTERPELLO RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL’ELENCO DELLA SELEZIONE 
UNICA DELLA PROVINCIA DI LECCE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (18 
ORE SETTIMANALI) ED INDETERMINATO DI N. 01 UNITÀ DELL’AREA DEGLI 
ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONALE AGENTE DI POLIZIA LOCALE – IMMISSIONE 
IN RUOLO.
   

Il giorno 30/12/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI E RICHIAMATI:

il Decreto Legislativo n. 267/2000;

il vigente Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

i vigenti Regolamenti comunali sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e sulle modalità di accesso all’impiego 
e sulle procedure selettive;

il decreto sindacale n. 02/2023 di nomina del Responsabile del Settore Servizi a Persona, Imprese e Territorio 
dell’Ente, in forza del quale lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

PRESO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato lo scrivente non è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

PREMESSO CHE:

l’art. 3-bis del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
prevede che gli enti locali possono organizzare e gestire, in forma aggregata, selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a 
tempo determinato, per vari profili professionali e categorie;

in forza delle competenze di cui al comma 88 della legge n. 56/2014, la Provincia di Lecce si è avvalsa, 
d’intesa con gli enti locali del proprio territorio, della facoltà prevista dal succitato art. 3-bis del d.l. n. 
80/2021, attivando in qualità di ente capofila le procedure selettive per la formazione di elenchi di idonei;



per attingere dall’elenco degli idonei, gli enti locali ricompresi nel territorio provinciale devono sottoscrivere 
un apposito accordo per la disciplina dei rapporti delle modalità di gestione delle selezioni;

con nota prot. n. 24796 del 21.6.2022 la Provincia ha trasmesso ai Comuni lo schema di Accordo per la 
definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di 
idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali e di modifica e integrazione dei regolamenti comunali in 
materia di accesso al lavoro relativa alle Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 
nei ruoli degli enti locali;

nell’anno 2022 la Provincia ha avviato le procedure di selezioni uniche per diverse figure professionali, tra le 
quali anche quella per Agente di Polizia Locale (ex Cat. C): 

DATO ATTO CHE:
con deliberazione di Giunta Comunale N. 56 del 26/06/2024 il Comune di Sogliano Cavour ha approvato il 
suddetto schema di Accordo da sottoscrivere con la Provincia di Lecce per la definizione dei rispettivi rapporti 
e delle modalità di gestione delle selezioni uniche, demandando allo scrivente, quale Responsabile del 
Servizio Risorse Umane, tutti gli adempimenti successivi per la realizzazione delle selezioni uniche;

l’Accordo in commento, sottoscritto in pari data, è stato trasmesso alla Provincia di Lecce con nota prot. c.le 
n. 5542 del 28/06/2024;

con determinazione dirigenziale n. 1175/2023, la Provincia di Lecce ha approvato l’elenco di idonei del 
profilo professionale “Agente di Polizia Locale” ex Cat. C (riclassificato dal 1° aprile 2023 nell’Area degli 
Istruttori del CCNL del 16.11.2022) da assumere dalla Provincia di Lecce e dai Comuni aderenti allo specifico 
Accordo, come aggiornato con determinazione n. 1094 del 20/08/2024;

con deliberazione di G.C. n. 28 del 10.04.2024 questo Ente ha adottato il PIAO 2024-2026;

con successiva deliberazione di G.C. N. 83 del 04/09/2024 è stato modificato ed integrato il PIAO 2024-2026, 
con previsione, tra l’altro, dell’assunzione mediante concorso pubblico di n. 01 Agente di Polizia Locale a 
tempo indeterminato e parziale (18 h/sett.);

con determinazione N. 560 del Registro Generale del 16/09/2024 si procedeva all’approvazione 
dell'interpello per la prova orale finalizzato alla copertura a tempo indeterminato e parziale (18h/sett.) di n. 1 
Agente di P.L.;

con determinazione n. 650 del Registro Generale del 24/10/2024, all’esito dell’istruttoria delle n. 49 
candidature pervenute entro i termini, si è provveduto – accertato il possesso in capo a tutti gli interessati 
dei requisiti di ammissibilità prescritti dall’avviso – all’ammissione di n. 49 candidati;

con determinazioni n. 666 e n. 690/2024 di Reg. Gen. veniva nominata la Commissione esaminatrice;

con determinazione n. 691 del 12/11/2024, si rettificava l’elenco degli ammessi, dando atto che erano 
pervenute al protocollo dell’Ente entro i termini utili, n. 50 candidature, tutte ritenute ammissibili alla 
selezione;

con determinazione n. 755 del 03/12/2024 si procedeva all’approvazione dei verbali di gara nn. 01, 02, 03 e 
04, prodotti dalla Commissione esaminatrice, in atti, registrati ai prott. c.li nn. 9607, 10147 e 10171/2024 
nonché della graduatoria di merito stilata dalla Commissione esaminatrice;

sono pervenute al protocollo comunale le rinunce dei primi due candidati in graduatoria, Sigg.ri Alessandro 
Tucci e Luca Pinto, giuste note acquisite rispettivamente ai prott. n. 10796 del 19/12/2024 e n. 10835 del 
20/12/2024;

il terzo candidato in graduatoria risulta essere Roberta DE PAOLIS, di seguito meglio generalizzata;

ACCERTATO il possesso dei prescritti requisiti per l’accesso all’impiego in base alla documentazione presentata e 
acquisita agli atti;

VISTO il contratto individuale di lavoro di tipo subordinato a tempo indeterminato e parziale sottoscritto tra il 
Comune e la Sig.ra De Paolis in data 23.12.2024, con decorrenza 30.12.2024;

VISTA la nota acquisita al prot. comunale n. 11025 del 30.12.2024, con cui la Sig.ra De Paolis trasmette copia delle 
dimissioni presso il precedente datore di lavoro, in atti;

RITENUTO, per quanto sopra, di immettere ruolo organico di questo Ente la Sig.ra Roberta De Paolis, nata a Nardò 



(LE) il 07/08/1983, CF: DPLRRT83M47F842I, dando atto che la dipendente sarà assunto con rapporto di lavoro a 
tempo parziale (50% ed ossia 18 ore settimanali) ed indeterminato nel profilo professionale di Istruttore Agente di 
Polizia Locale, area degli istruttori, ex categoria di inquadramento professionale C (giuridica) – posizione economica 
C1 del CCNL comparto Funzioni locali (già CCNL Comparto Regioni ed autonomie locali) presso il Settore Polizia 
Locale;

DATO ATTO che l’assunzione ha decorrenza dal 30.12.2024;

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022;

VISTI gli artt.107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art.9, 
comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art.183, comma 
8,del D.Lgs. 267/2000);

VISTI gli art.183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 recanti disposizioni in materia di impegno e liquidazione della spesa;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto 
degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

VISTO il vigente regolamento di contabilità e l’art. 183 comma 9 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

per tutto quanto espresso e considerato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. DI IMMETTERE nel ruolo organico di questo Ente la Sig.ra Roberta De Paolis, nata a Nardò (LE) il 07/08/1983, CF: 
DPLRRT83M47F842I con decorrenza 30.12.2024;

2. DI DARE ATTO che la dipendente sarà assunta con rapporto di lavoro a tempo parziale (50% ed ossia 18 ore 
settimanali) ed indeterminato nel profilo professionale di Istruttore Agente di Polizia Locale, area degli istruttori, 
ex categoria di inquadramento professionale C (giuridica) – posizione economica C1 del CCNL comparto Funzioni 
locali (già CCNL Comparto Regioni ed autonomie locali) presso il Settore Polizia Locale del Comune di Sogliano 
Cavour;

3. DI DARE ATTO CHE:

la spesa derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è compatibile con il rispetto del vincolo della 
spesa per il personale imposta dalla vigente normativa e troverà copertura sui pertinenti capitoli del bilancio 
2024/2026;

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi 
(PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione 
del presente atto;

4. DI TRASMETTERE copia della presente al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

5. DI DARE ATTO che la presente determina:

È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;

Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore.

  



Il Responsabile di Settore
f.to CARDINALE GIACOMO



COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR
Provincia di Lecce

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA, IMPRESE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num.  853 del 30/12/2024

OGGETTO: INTERPELLO RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL’ELENCO DELLA SELEZIONE UNICA 
DELLA PROVINCIA DI LECCE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) ED 
INDETERMINATO DI N. 01 UNITÀ DELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONALE 
AGENTE DI POLIZIA LOCALE – IMMISSIONE IN RUOLO.

        

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

  
Sogliano Cavour, 30/12/2024  

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria
f.to CAMPA GIULIA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Sogliano Cavour, li 30/12/2024
Il Responsabile dell’Area
CARDINALE GIACOMO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data  02/01/2025 per rimanervi quindici 
giorni consecutivi.

Sogliano Cavour, 02/01/2025

Il Messo Comunale


